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Den 28. marts 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 6. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

199 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten 

Lauritzen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 199 (alm. del) 

Vil ministeren, eventuelt med bidrag fra skatteministeren, redegøre for de danske 

myndigheders praksis og/eller administration vedrørende danske vand- og 

spildevandsforsyningsselskabers skattebetaling, herunder i hvilket omfang 

hensynet til hvile i sig selv-princippet indgår heri? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Skatteministeriet, som har udtalt følgende, som 

jeg kan henholde mig til: 

 

”Spildevandsselskaber og vandforsyningsselskaber, der er omfattet af 

vandsektorloven, er omfattet af reglerne om skattepligt for selskaber. Skattepligten 

betyder, at de pågældende vand-og spildevandsforsyningsselskaber skal foretage 

en opgørelse af deres skattepligtige indkomst efter de regler, der gælder for 

aktieselskaber. Overskud beskattes med den almindelige selskabsskattesats på 

24,5 pct. (2014). Underskud kan fremføres til fradrag i senere års overskud.  

 

Vandforsyningsselskaber, der ikke er omfattet af vandsektorloven, er skattefri, 

forudsat at leverancen fra vandforsyningsselskabet står åben for alle inden for det 

område, hvori selskabet arbejder, og forudsat at vandforsyningsselskabets 

indtægter, bortset fra normal forrentning af en eventuel indskudskapital, ifølge 

selskabets vedtægter kun kan anvendes til selskabets formål. Skattefritagelsen blev 

oprindeligt begrundet med, at en fritagelse findes rimelig, idet disse 

vandforsyninger ikke forfølger et privatøkonomisk formål, men udelukkende kan 

anvende deres overskud til vandforsyningens formål. Ved den nye regulering af 

vandforsyningsselskaber, der er indført med vandsektorloven, har ræsonnementet 

været, at skattefritagelsesbestemmelsen kunne videreføres for de 

vandforsyningsselskaber, som ikke blev omfattet af denne nye regulering.  

 

Vand- og spildevandsforsyningsselskaber er undergivet et hvile-i-sig-selv princip. 

Princippet indebærer, at indtægter og udgifter forbundet med vand- og 

spildevandsforsyning skal balancere over en årrække. Der er hverken ved lov, i 

retspraksis eller ved administrativ praksis sat nogen fast grænse for længden af 

denne årrække. Det kan således forekomme, at et vand- eller 
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spildevandsforsyningsselskab igennem flere år har skattemæssigt overskud, uagtet 

at reguleringen af deres aktiviteter er baseret på hvile-i-sig-selv princippet. Har et 

spildevandsforsyningsselskab eller et vandforsyningsselskab, der er omfattet 

vandsektorloven, genereret et sådan skattemæssigt overskud, indebærer 

skattepligten, at de skal betale skat af dette overskud.” 
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